<sup>60</sup> Pero Agustín no advierte el problema cronológico entre Lc 2,22.39 y Mt 2,1ss, que ocupó a muchos autores cristianos antes de él, como a EUSEBIO DE CESAREA, *Quaest. ac solut.* ...16; EPIFANIO, *Panarion* 51,9; *Pseudoevangelio de Mateo* 16,1; S. JUAN CRISÓSTOMO, *Homilías sobre Mateo* 7, aunque las soluciones no hayan sido idénticas. Cf. H. MERKEL, *Die Pluralität der Evangelien als theologisches und exegetisches Problem in der Alten Kirche* (Berná 1978), p. 73ss.

*derecha del altar del incienso; Zacarías al verle se turbó y el temor del Señor se apoderó de él. El ángel le dijo: No temas, Zacarías, porque tu petición ha sido escuchada; tu mujer Isabel dará a luz un hijo y le pondrás por nombre Juan. Será para ti gozo y alegría y muchos se gozarán de su nacimiento. Será grande ante el Señor y no beberá vino ni licor; estará lleno del Espíritu Santo ya desde el seno de su madre y convertirá al Señor su Dios a muchos hijos de Israel; irá delante de él en el espíritu y poder de Elías para convertir los corazones de los padres ante los hijos, y a los incrédulos a la prudencia de los justos para preparar al Señor un pueblo intachable. Zacarías dijo al ángel: ¿En qué lo conoceré? Pues yo soy anciano y mi mujer entrada en edad. El ángel le respondió y le dijo: Yo soy Gabriel, el que está delante de Dios, y he sido enviado para hablarte y anunciarte esta buena nueva. Mira, te vas a quedar mudo y no podrás hablar hasta el día en que sucedan estas cosas, porque no diste crédito a mis palabras, que se cumplirán a su tiempo. El pueblo estaba esperando a Zacarías y se extrañaba de su demora en el templo. Cuando salió no podía hablarles y comprendieron que había tenido una visión en el templo; les hablaba por señas y permaneció mudo. Y sucedió que, cuando se cumplieron los días de su servicio, se fue a su casa. Días después, concibió su*

*altaris incensi et Zacharias turbatus est uidens et timor inruit super eum. Ait autem ad illum angelus: ne timeas, Zacharia, quoniam exaudita est deprecatio tua et uxor tua Elisabeth pariet tibi filium et uocabis nomen eius Iohannem: et erit gaudium tibi et exultatio et multi in natiuitate eius gaudebunt; erit enim magnus coram Domino et unum et siceram non bibet et Spiritu Sancto replebitur ad huc ex utero matris suae et multos filiorum Israel conuertet ad Dominum Deum ipsorum et ipse praecedet ante illum in spiritu et uirtute Heliae, et conuertat corda patrum in filios (cf. Mal 4,6) et incredulos ad prudentiam iustorum parare Domino plebem perfectam. Et dixit Zacharias ad angelum: unde hoc sciam? Ego [101] enim sum senex et uxor mea processit in diebus suis. Et respondens angelus dixit ei: ego sum Gabriel qui adsisto ante Deum et missus sum loqui ad te et haec tibi euangelizare: et ecce eris tacens et non poteris loqui usque in diem, quo haec fiant, pro eo quod non credidisti uerbis meis, quae implebuntur in tempore suo. Et erat plebs expectans Zachariam et mirabantur quod tardaret ipse in templo. Egressus autem non poterat loqui ad illos et cognouerit quod uisionem uidisset in templo. Et ipse erat innuens illis et permansit mutus. Et factum est, ut impleti sunt dies officii eius, abiit in domum suam. Post hos autem dies*

mujer Isabel, y se mantuvo oculta durante cinco meses diciendo: Esto es lo que ha hecho por mí el Señor en los días en los que se dignó quitar mi oprobio entre los hombres.

Al sexto mes fue enviado por el Señor el ángel Gabriel a una ciudad de Galilea, llamada Nazaret, a una virgen desposada con un hombre llamado José, de la casa de David; el nombre de la virgen era María. Y entrando el ángel a ella le dijo: Salve, llena de gracia, el Señor está contigo, bendita tú entre las mujeres. Al verlo, ella se turbó ante sus palabras y discurría qué significaría aquel saludo. El ángel le dijo: No temas, María, pues has hallado gracia ante Dios; vas a concebir en tu seno y vas a dar a luz un hijo, a quien pondrás por nombre Jesús. El será grande y será llamado hijo del Altísimo y el Señor le dará el trono de su padre David; reinará en la casa de Jacob por siempre y su reino no tendrá fin. María dijo al ángel: ¿Cómo sucederá esto, pues no conozco varón? El ángel le respondió y le dijo: El Espíritu Santo vendrá sobre ti y el poder del Altísimo te cubrirá con su sombra; por eso el que ha de nacer de ti será santo y será llamado Hijo de Dios. Mira, también Isabel, tu pariente, ha concebido un hijo en su vejez y éste es ya el sexto mes de la que llamaban estéril, porque no hay palabra imposible para Dios. Dijo

conceptit Elisabeth uxor eius et occultabat se mensibus quinque dicens: quia sic mihi fecit Dominus in diebus, quibus respexit auferre obprobrium meum inter homines. In mense autem sexto missus est angelus Gabriel a Domino in ciuitatem Galilaeae, cui nomen Nazareth, ad uirginem desponsatam uiro, cui nomen erat Ioseph, de domo Dauid, et nomen uirginis Maria. Et ingressus angelus ad eam dixit: haue, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu inter mulieribus. Quae [102] cum uidisset, turbata est in sermone eius et cogitabat, qualis esset ista salutatatio. Et ait angelus ei: ne timeas, Maria, inuenisti enim gratiam apud Deum; ecce concipies in utero et paries filium et uocabis nomen eius Iesum; hic erit magnus et Filius Altissimi uocabitur et dabit illi Dominus sedem Dauid patris eius, et regnabit in domo Iacob in aeternum et regni eius non erit finis. Dixit autem Maria ad angelum: quomodo fiet istud, quoniam uirum non cognosco? Et respondens angelus dixit ei: Spiritus Sanctus superueniet in te et uirtus Altissimi obumbrabit tibi, ideoque et quod nascetur sanctum uocabitur Filius Dei, et ecce Elisabeth cognata tua et ipsa conceptit filium in senectute sua, et hic mensis est sextus illi quae uocabatur sterilis, quia non erit impossibile apud Deum omne uer-

María: He aquí la esclava del Señor; hágase en mí según tu palabra. Y el ángel se alejó de ella.

En aquellos días se levantó María y se fue con prontitud a la región montañosa, a una ciudad de Judá; entró en casa de Zacarías y saludó a Isabel. Y sucedió que, en cuanto Isabel oyó el saludo de María, saltó de gozo el niño en su seno, e Isabel quedó llena del Espíritu Santo y exclamó con una gran voz diciendo: Bendita tú entre las mujeres y bendito el fruto de tu vientre. ¿De dónde que la madre de mi Señor venga a mí? He aquí que, tan pronto como las palabras del saludo llegaron a mis oídos, saltó de gozo el niño en mi seno. ¡Feliz la que ha creído que se cumplirá en ella lo que le dijo el Señor!

Y dijo María: Proclama mi alma la grandeza del Señor; mi espíritu se ha alegrado en Dios mi salvación, porque ha mirado la humildad de su esclava; he aquí que desde ahora me llamarán dichosa todas las generaciones, puesto que ha hecho obras grandes en mí el poderoso. Su nombre es santo y su misericordia de generación en generación para los que le temen. Desplegó la potencia de su brazo, dispersó a los soberbios de corazón, derribó a los potentados de sus tronos y exaltó a los humildes; a los hambrientos los llenó de bienes y a los ricos los despidió

bum. Dixit autem Maria: ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum uerbum tuum. Et discessit ab illa angelus. Exurgens autem Maria in diebus illis abiit in montana cum festinatione in ciuitatem Iuda et intrauit in domum Zachariae et salutauit Elisabeth. Et factum est, ut audiuisset salutationem Mariae Elisabeth, [103] exultauit infans in utero eius. Et repleta est Spiritu Sancto Elisabeth et exclamauit uoce magna et dixit: benedicta tu inter mulieres et benedictus fructus uentris tui. Et unde hoc mihi, ut ueniat mater Domini mei ad me? Ecce enim ut facta est uox salutationis tuae in (1081) auribus meis, exultauit in gaudio infans in utero meo. Et beata quae credit, quoniam perficientur ea quae dicta sunt ei a Domino. Et ait Maria: magnificat anima mea Dominum, et exultauit spiritus meus in Deo salutari meo, quia respexit humilitatem ancillae suae (cf. 1 Sam 2,1; 1,11); ecce enim ex hoc beatam me dicunt omnes generationes, quia fecit mihi magna qui potens est. Et sanctum nomen eius (cf. Ps 110,9; 98,3), et misericordia eius a progenie in progenies timentibus eum (cf. Ps 102,17). Fecit potentiam in brachio suo, dispersit superbos mente cordis sui, deposuit potentes de sede et exaltauit humiles, esurientes impleuit bonis et diuites dimisit inanes (cf. Ps 32,10; 33,11; 88,11; Is 51,9; Iob 5,11; 1 Sam 2,5-8; Ps 106,9). Suscepit

vacíos. Acogió a Israel su siervo, acordándose de su misericordia, como ha hablado a nuestros padres, Abrahán y su descendencia por los siglos.

María permaneció con ella unos tres meses y se volvió a su casa; y se halló encinta por obra del Espíritu Santo. Su marido, José, como era justo y no quería delatarla, resolvió repudiarla en secreto. Cuando estaba pensando en esto, se le apareció el ángel del Señor en sueños y le dijo: José, hijo de David, no temas tomar contigo a María, tu mujer, porque lo engendrado en ella es obra del Espíritu Santo. Dará a luz un hijo y le pondrás por nombre Jesús, pues él salvará a su pueblo de sus pecados. Todo esto sucedió para que se cumpliese lo dicho por el Señor a través del profeta: Mira, una virgen concebirá y dará a luz un hijo, y le pondrán por nombre Enmanuel, que significa «Dios con nosotros». Despertado José del sueño, hizo como el ángel del Señor le mandó y tomó consigo a su mujer. Y no la conoció.

A Isabel se le cumplió el tiempo de dar a luz, y tuvo un hijo. Oyeron sus vecinos y parientes que el Señor le había hecho gran misericordia, y se congratulaban con ella.

Y sucedió que al octavo día fueron a circuncidar al niño y le ponían el nombre de su padre, Zacarías. Pero su

*Israhel puerum suum, memorari misericordiae suae, sicut locutus est ad patres nostros, Abraham et semini eius [104] in saecula (cf. Gen 17,9; 22,16; Ps 131,11; Is 41,8-9; Mich 7,20). Mansit autem Maria cum illa quasi mensibus tribus et reuersa est in domum suam (Lc 1,5-56) et inuenta est in utero habens de Spiritu Sancto. Ioseph autem uir eius, cum esset iustus et nollet eam traducere, uoluit occulte dimittere eam. Haec autem eo cogitante ecce angelus Domini in somnis apparuit ei dicens: Ioseph, fili David, noli timere accipere Mariam coniugem tuam; quod enim in ea natum est de Spiritu Sancto est. Pariet autem filium, et uocabis nomen eius Iesum: ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: ecce uirgo in utero habebit et pariet filium, et uocabunt nomen eius Emmanubel (Is 7,14), quod est interpretatum 'nobiscum Deus'. Exsurgens autem Ioseph a somno fecit, sicut praecepit ei angelus Domini, et accepit coniugem suam et non cognoscebat eam (Mt 1,18-25). Elisabeth autem impletum est tempus eius pariendi, et peperit filium. Et audierunt uicini et cognati eius, quia magnificauit Dominus misericordiam suam cum illa, et congratulabantur ei. Et factum est in die octauo, uenerunt circumcidere puerum et uocabant eum nomine patris eius [105] Zachariam. Et respondens*

madre, tomando la palabra, dijo: No, se llamará Juan. Le dijeron: No hay nadie en tu familia con ese nombre. Y preguntaban por señas a su padre cómo quería que se le llamase. El pidió una tablilla y escribió: Juan es su nombre. Y todos quedaron admirados. Al instante se abrió su boca y se soltó su lengua y hablaba bendiciendo a Dios. Invadió el temor a todos sus vecinos, y en toda la montaña de Judea se divulgaban todas estas palabras. Todos los que las oían las retenían en su corazón diciendo: ¿Qué piensas que será este niño? Porque, en efecto, la mano del Señor estaba con él.

Zacarías, su padre, lleno del Espíritu Santo, profetizó diciendo: Bendito el Señor, Dios de Israel, porque ha visitado y redimido a su pueblo. Nos suscitó una fuerza de salvación en la casa de David su siervo, como lo dijo por boca de sus santos profetas, existentes desde antiguo; la salvación que nos libra de nuestros enemigos y de la mano de quienes nos odian; para hacer misericordia a nuestros padres y recordar su santa alianza, el juramento que juró a Abrahán nuestro padre de concedernos que, libres de las manos de nuestros enemigos, le sirvamos sin temor todos los días de nuestra vida en santidad y justicia. Y tú, niño, te llamarás profeta del Altísimo; irás delante del

*mater eius dixit: non, sed uocabitur Iohannes. Et dixerunt ad illam: quia nemo est in cognatione tua qui uocetur hoc nomine. Innuabant autem patri eius quem uellet uocari eum. Et postulans pugillarem accipit dicens: Iohannes est nomen eius. Et mirati sunt uniuersi. Apertum est autem ilico os eius et lingua eius et loquebatur benedicens Deum. Et factus est timor super omnes uicinos eorum, et super omnia montana Iudaeae diuulgabantur omnia uerba haec. Et posuerunt omnes qui audierant in corde suo dicentes: quid putas puer iste erit? Etenim manus Domini erat cum illo. Et Zacharias pater eius impletus est Spiritu Sancto et prophetauit dicens: benedictus Dominus, Deus Israhel (cf. Ps 40,14; 73,18; 105,48), quia uisitauit et fecit redemptionem plebis suae. Et erexit cornum salutis nobis, in domo David pueri sui (cf. 1 Sam 2,10; Ps 131,17), sicut locutus est per os sanctorum, qui a saeculo sunt, prophetarum eius, salutem ex inimicis nostris et de manu omnium qui oderunt nos (cf. Ps 105,10), ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, et memorari testamenti [106] menti san(1082)cti sui, iusiurandum, quod iurauit ad Abraham patrem nostrum, daturum se nobis (cf. Ps 104,8-9; Gen 22,16; Ier 31,33; Hebr 6,13-17), ut sine timore de manibus inimicorum nostrorum liberati seruiamus illi in sanctitate et iustitia coram ipso omnibus diebus nostris. Et tu, puer, propheta Altissimi uocaberis;*

Señor a preparar sus caminos, para anunciar la salvación al pueblo por el perdón de los pecados, por las entrañas de misericordia de nuestro Dios, en las que nos visitó el que surge de lo alto; a iluminar a los que yacen en tinieblas y sombras de muerte, para guiar nuestros pasos por el camino de la paz.

El niño crecía y se fortalecía en espíritu y moraba en el desierto hasta el día de su manifestación a Israel.

Sucedió que por aquellos días salió un edicto de César Augusto ordenando que se empadronase todo el mundo. Este primer empadronamiento se efectuó siendo gobernador de Siria Quirino. Iban todos a empadronarse, cada uno a su ciudad. También José subió desde Galilea, de la ciudad de Nazaret, a Judea, a la ciudad de David, de nombre Belén, por ser él de la casa y familia de David, para empadronarse, con María, su esposa, que estaba encinta. Y sucedió que mientras ellos estaban allí se le cumplieron los días del parto y dio a luz a su hijo primogénito, lo envolvió en pañales y lo recostó en un pesebre, porque no tenían sitio en el alojamiento.

Había en la misma comarca unos pastores en vela, guardando por turnos su rebaño. El ángel del Señor se paró ante ellos, y el resplandor de Dios los envolvió en su luz, y se llenaron de temor. El ángel les dijo: No temáis; os

*praeibis enim ante faciem Domini praeparare vias eius* (cf. Mal 3,1; 4,5) *ad dandam scientiam salutis plebi eius in remissionem peccatorum eorum per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus uisitauit nos oriens ex alto, illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent ad dirigendos pedes nostros in uiam pacis* (cf. Zach 3,8; 6,12; Mal 4,2). *Puer autem crescebat et confortabatur spiritu et erat in desertis usque in diem ostensionis suae ad Isabel* (Lc 1,57-86). *Factum est autem in diebus illis, exiit edictum a Caesare Augusto, ut describeretur uniuersus orbis. Haec descriptio prima facta est sub praeside Syriae Quirino. Et ibant omnes, ut profiterentur singuli in suam ciuitatem. Ascendit autem et Ioseph a Galilaea de ciuitate Nazareth in Iudaeam ciuitatem Dauid, quae uocatur Bethleem, eo quod [107] esset de domo et familia Dauid, ut profiteretur cum Maria desponsata sibi uxore praegnante. Factum est autem, cum essent ibi, impleti sunt dies eius ut pareret, et peperit filium suum primogenitum et pannis eum inuoluit et reclinauit in praesepe, quia non erat eis locus in diuersorio. Et pastores erant in regione eadem uigilantes et custodientes uigilias noctis super gregem suum. Et ecce angelus Domini stetit iuxta illos, et claritas Dei circumfulsit illos, et timuerunt timore magno. Et dixit illis angelus: nolite timere; ecce*

anuncio una gran alegría que lo será para todo el pueblo: hoy os ha nacido en la ciudad de David el Salvador, que es Cristo el Señor. Hallaréis a un niño envuelto entre pañales y acostado en un pesebre. Y de pronto se asoció al ángel una multitud de la milicia celeste que alababa a Dios y decía: Gloria a Dios en lo más alto y en la tierra paz a los hombres de buena voluntad.

Y sucedió que, cuando los ángeles se retiraron de junto a ellos al cielo, los pastores hablaban entre sí: Vayamos a Belén y veamos lo que se nos ha dicho y el Señor nos ha manifestado. Se fueron de prisa y hallaron a María y a José, y al niño acostado en un pesebre. Al verlo lo conocieron por las palabras que les habían dicho acerca de este niño. Y todos los que las oyeron se maravillaron también de lo que les habían dicho los pastores. María, por el contrario, conservaba todas estas cosas en su corazón. Los pastores regresaron glorificando y alabando a Dios por todo lo que habían oído y visto de acuerdo con lo que se les había dicho.

Cuando se cumplieron los ocho días para circuncidarle, se le puso el nombre de Jesús, el que le dio el ángel antes de concebirlo en el seno.

He aquí que llegaron a Jerusalén unos magos de Oriente preguntando: ¿Dónde ha nacido el rey de los ju-

*enim euangelizo uobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est uobis hodie saluator qui est Christus Dominus in ciuitate Dauid. Et hoc uobis signum: inuenietis infantem pannis inuolutum et positum in praesepe. Et subito facta est cum angelo multitudo militiae caelestis laudantium Deum et dicentium: gloria in altissimis Deo et in terra pax in hominibus bonae uoluntatis. Et factum est, ut discesserunt ab eis angeli in caelum, pastores loquebantur ad inuicem: transeamus usque Bethleem et uideamus hoc uerbum, [108] quod factum est, quod Dominus ostendit nobis. Et uenerunt festinantes et inuenerunt Mariam et Ioseph et infantem positum in praesepe. Videntes autem cognouerunt de uerbo quod dictum erat illis de puero hoc. Et omnes qui audierunt mirati sunt et de his quae dicta erant a pastoribus ad ipsos. Maria autem conseruabat omnia uerba haec conferens in corde suo. Et reuersi sunt pastores glorificantes et laudantes Deum in omnibus quae audierant et uiderant, sicut dictum est ad illos. Et posteaquam consummati sunt dies octo, ut circumcideretur, uocatum est nomen eius Iesus, quod uocatum est ab angelo, priusquam in utero conciperetur* (Lc 2,1-21). *Ecce magi ab oriente uenerunt Hierosolymam dicentes: ubi est qui natus est rex Iudaeorum? Vidimus enim stellam eius in orien-*

díos? Hemos visto su estrella en oriente y venimos a adorarlo. Al oírlo el rey Herodes se turbó y toda Jerusalén con él. Y reuniendo a todos los príncipes de los sacerdotes y a los letrados del pueblo, les preguntó dónde debía nacer el Cristo. Ellos le dijeron: En Belén de Judá, pues así está escrito en el profeta: Y tú, Belén, tierra de Judá, en ningún modo eres la menor entre los príncipes de Judá; de ti saldrá un caudillo que gobernará a mi pueblo Israel. Entonces Herodes llamó en secreto a los magos e inquirió de ellos el tiempo en que había aparecido la estrella que se les había aparecido; los envió a Jerusalén y les dijo: Id e indagad cuidadosamente sobre el niño, y cuando lo hayáis encontrado, anunciádmelo, para ir también yo a adorarlo. Tras escuchar al rey, partieron. Y he aquí que la estrella que habían visto en oriente iba delante de ellos, hasta que llegó y se detuvo encima del lugar donde estaba el niño. Al ver la estrella se llenaron de gozo y entrando a la casa encontraron al niño con María, su madre, y prostrándose lo adoraron, y abriendo sus tesoros le ofrecieron como dones oro, incienso y mirra. Y recibido en sueños el aviso de que no volvieran donde Herodes, regresaron a su país por otro camino.

Cuando ellos se retiraron, después de cumplidos los días de su purificación, según la ley de Moisés, llevaron al

te et uenimus adorare eum. Audiens autem Herodes rex turbatus est et omnis Hierosolyma cum illo. Et congregans omnes principes sacerdotum et scribas populi, (1083) sciscitabatur ab eis, ubi Christus nasceretur. At illi dixerunt ei: in Bethleem Iudae; sic [109] enim scriptum est per prophetam: et tu Bethleem terra Iuda, nequaquam minima es in principibus Iuda; ex te enim exiit dux, qui reget populum meum Israel (Mich 5,2; cf. Io 7,42). Tunc Herodes clam uocatis magis diligenter inquisiuit ab eis tempus stellae, quae apparuit eis. Et mittens illos in Bethleem dixit: ite et interrogate diligenter de puero, et cum inueneritis, renuntiate mihi, ut et ego ueniens adorem eum. Qui cum audissent regem, abierunt. Et ecce stella, quam uiderant in oriente, antecedebat eos, usque dum ueniens staret supra ubi erat puer. Videntes autem stellam gauisi sunt gaudio magno ualde. Et intrantes domum inuenerunt puerum cum Maria matre eius et procidentes adorauerunt eum et apertis thesauris suis optulerunt ei munera, aurum, thus et murrum (cf. Ps 71,10). Et responso accepto in somnis, ne redirent ad Herodem, per aliam uiam regressi sunt in regionem suam. Qui cum recessissent (Mt 2,6-13), posteaquam impleti sunt dies purgationis eius, secundum legem Moysi tulerunt

niño a Jerusalén para presentarlo al Señor, como está escrito en la ley del Señor: Todo varón primogénito será consagrado al Señor, y para ofrecer el sacrificio, un par de tórtolas o dos pichones, conforme a lo establecido en la ley.

Y he aquí que había en Jerusalén un hombre llamado Simeón. Este hombre era justo y piadoso, y esperaba la consolación de Israel; el Espíritu Santo moraba en él. El Espíritu Santo le había revelado que no vería la muerte antes de haber visto al Cristo del Señor. Movidó por el Espíritu, vino al templo, y cuando los padres introdujeron al niño Jesús para cumplir lo que la ley establecía respecto a él, lo tomó en sus brazos, bendijo a Dios y dijo: Ahora, Señor, puedes dejar a tu siervo ir en paz, porque han visto mis ojos tu salvación, que has preparado a los ojos de todos los pueblos, luz para iluminar a las naciones y gloria de tu pueblo Israel. Su padre y su madre se admiraban de lo que se decía de él. Simeón los bendijo y dijo a María, la madre: He aquí que éste está puesto para caída y elevación de muchos en Israel y como señal de contradicción, y a ti una espada te atravesará el alma, para que se manifiesten los pensamientos de muchos corazones.

Había también una profetisa, Ana, hija de Fanuel, de

illum in Hierusalem, ut sisterent eum Domino, [110] sicut scriptum est in lege Domini: quia omne masculinum adaperiens uuluum Sanctum Domino uocabitur (cf. Ex 13,2; Num 8,16), et ut darent hostiam secundum quod dictum est in lege Domini par turturum aut duos pullos columbarum (cf. Leu 12,8). Et ecce homo erat in Hierusalem, cui nomen Symeon, et homo iste iustus et timoratus expectans consolationem Israel, et Spiritus Sanctus erat in eo. Et responsum acceperat ab Spiritu Sancto non uisurum se mortem, nisi prius uideret Christum Domini. Et uenit in spiritu in templum. Et cum inducerent puerum Iesum parentes eius, ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo, et ipse accepit eum in amplexus suos et benedixit Deum et dixit: nunc dimittis seruum tuum, Domine, secundum uerbum tuum in pace, quia uiderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum, lumen ad reuelationem gentium et gloriam plebis tuae Israel. Et erat pater eius et mater mirantes super bis quae dicebantur de illo. Et benedixit illos Symeon et dixit ad Mariam matrem eius: ecce positus est hic in ruinam et resurrectionem multorum in Israel et in signum, cui contradicetur (cf. Is 8,14; Rom 9,33; 1 Petr 2,7), et tuam ipsius animam pertransiet gladius, ut reuelentur ex multis cordibus cogitationes. Et erat Anna prophetissa filia Fanubel de tribu Aser. Haec

la tribu de Aser. Era de edad muy avanzada y había vivido con su marido siete años desde su virginidad, y permaneció viuda hasta los ochenta y cuatro; no se apartaba del templo, sirviendo día y noche en ayunos y oraciones. Llegando también en aquella misma hora, confesaba al Señor y hablaba de él con todos los que esperaban la redención de Jerusalén.

Una vez que cumplieron todas las cosas conforme a la ley del Señor, he aquí que un ángel del Señor se apareció en sueños a José y le dijo: Levántate, toma al niño y a su madre y huye a Egipto; y permanece allí hasta que te avise. Acontecerá que Herodes busque al niño para darle muerte. El se levantó y tomó al niño y a su madre de noche y se marchó a Egipto. Permaneció allí hasta la muerte de Herodes, para que se cumpliera lo anunciado por el Señor mediante el profeta, que dijo: Llamé de Egipto a mi hijo.

Entonces Herodes, viendo que había sido burlado por los magos, se llenó de cólera y mandó matar a todos los niños de dos años o menos, conforme al tiempo que había averiguado de boca de los magos. Entonces se cumplió lo dicho por el profeta Jeremías: Un clamor se ha oído en Ramá, mucho llanto y lamento: es Raquel, que llora a sus hijos y no quiso consuelo, porque ya no existen.

Muerto Herodes, el ángel del Señor se le apareció en

*processerat in diebus [111] multis et uixerat cum uiro suo annis septem a uirginitate sua, et haec uidua usque ad annos octoginta quattuor, quae non discedebat de templo ieiuniis et orationibus seruiens nocte ac die. Et haec ipsa hora superueniens confitebatur Domino et loquebatur de illo omnibus qui expectabant redemptionem Hierusalem. Et ut perfecerunt omnia secundum legem Domini (Lc 2,22-39), ecce angelus Domini apparuit in somnis Ioseph dicens: surge et accipe puerum et matrem eius et fuge in Aegyptum et esto ibi, usque dum dicam tibi; futurum est enim, ut He(1084)rodes quaerat puerum ad perdendum eum. Qui consurgens accepit puerum et matrem eius nocte et recessit in Aegyptum. Et erat ibi usque ad obitum Herodis, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: ex Aegypto uocauit filium meum (Os 11,1). Tunc Herodes uidens quoniam inlusus esset a magis iratus est ualde et mittens occidit omnes pueros qui erant in Bethleem et in omnibus finibus eius a bimatu et infra secundum tempus, quod exquisierat a magis. Tunc adimpletum est quod dictum est per Hieremian prophetam dicentem: uox in Rama audita est, ploratus et ulu[112]latus multus, Rachel plorans filios suos et noluit consolari quia non sunt (Ier 31,15). Defuncto autem Herode ecce apparuit angelus Domini in*

sueños a José en Egipto y le dijo: Levántate, toma al niño y a su madre y vete a la tierra de Israel, pues han muerto los que buscaban la vida del niño. El se levantó, tomó al niño y a su madre y fue a la tierra de Israel. Pero, habiendo oído que en Judea reinaba Arquelao en lugar de su padre Herodes, temió ir allí. Y avisado en sueños, se retiró a la región de Galilea. Llegó y habitó en una ciudad llamada Nazaret, para que se cumpliera lo dicho por los profetas: Será llamado nazareno. El niño crecía y se fortalecía lleno de sabiduría, y la gracia de Dios estaba con él.

Sus padres iban todos los años a Jerusalén en la fiesta solemne de la Pascua. Cuando cumplió doce años, subieron ellos como de costumbre a la fiesta. Pasados los días, al volver, el niño Jesús se quedó en Jerusalén sin saberlo sus padres. Creyendo que se hallaba en la comitiva, hicieron un día de camino y lo buscaban entre los parientes y conocidos. Al no encontrarlo regresaron a Jerusalén a buscarlo. Y sucedió que después de tres días lo hallaron en el templo, sentado en medio de los doctores, oyéndolos y preguntándolos. Todos los que le oían se quedaban estupefactos de su sabiduría y respuestas. Al verlo (sus padres) se llenaron de admiración. Su madre le dijo: Hijo, ¿por qué nos hiciste eso? Mira, tu padre y yo, angustiados,

*somnis Ioseph in Aegypto dicens: surge et accipe puerum et matrem eius et uade in terram Israhel; defuncti sunt enim qui quaerebant animam pueri. Qui surgens accepit puerum et matrem eius et uenit in terram Israhel. Audiens autem, quod Archelaus regnaret in Iudaea pro Herode patre suo, timuit illo ire. Et admonitus in somnis secessit in partes Gallilaeae. Et ueniens habitauit in ciuitate quae dicitur Nazareth, ut adimpleretur quod dictum est per prophetas: quoniam Nazareus uocabitur (Mt 2,13-23). Puer autem crescebat et confortabatur plenus sapientia, et gratia Dei erat in illo. Et ibant parentes eius per omnes annos in Hierusalem in die sollempni paschae. Et cum factus esset annorum duodecim, ascendentibus illis in Hierosolymam secundum consuetudinem diei festi. Consummatisque diebus cum redirent, remansit puer Iesus in Hierusalem et non cognouerunt parentes eius. Existimantes autem illum esse in comitatu uenerunt iter diei et requirebant eum inter cognatos et notos. Et non inuenientes regressi sunt in Hierusalem requirentes eum. Et [113] factum est, post triduum inuenierunt illum in templo sedentem in medio doctorum audientem illos et interrogantem illos. Stupebant autem omnes qui eum audiebant super prudentiam et responsis eius. Et uidentes admirati sunt. Et dixit mater eius ad illum: fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus et ego dolentes quaerebamus te. Et*